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PROCEDURE STANDARDE OPERATIVE

Provizionimi i Stogeve

1. QELLIMI

Qé€llimi primar i késaj procedure éshte t@ Jemi né harmoni dhe pajtim me Standardin
ndérkombétar t& kontabilitetit SNK 2, Stoget/Inventari.

Qé&llimi i késaj procedure ndér (& tjera éshté @ pércaktojé parimet, kriteret dhe procesin pér
identifikimin, vlerésimin dhe provizionimin e stogeve & kompanisé, me synim q& pasqyrat
financiare 1€ paraqesin né ményré t& drejté dhe reale pozitén financiare dhe rezultatet operative té
kompanisé,

Kompania nuk mban stoge pér qéllime shitjeje, por ekskluzivisht peér: - pérpunimin e ujit,
pérdorim né mirémbajtje operative, - riparime teknike, - realizim t& investimeve kapitale, dhe -
nevoja administrative (material zyre).

Pér kété arsye, vlerésimi i stogeve dhe provizionimi i tyre béhet duke reflektuar natyrén
shérbyese dhe jo-tregtare & aktivitetit t& kompanisé.

2. FUSHA E ZBATIMIT

Kjo proceduré zbatohet pér € gjitha stoget g&¢ mbahen Per pérdorim t& brendshém, pérfshir: -
pies€ rezervé teknike, - materiale pér mirémbajtje, - materiale dhe pajisje pér zyre, kemikalet qé
pérdoren né prodhim dhe artikuj tjeré t& prodhimit.

Procedura nuk aplikohet pér mallra t& destinuara pér shitje, pasi kompania nuk zhvillon aktivitet
tregtar n€ kété drejtim.



3. BAZA RREGULLORE DHE KONTABIEL

Kjo proceduré bazohet né: - parimin e kujdesit - parimin e pérputhshmérisé sé vlerds sé aseteve
me pérfitimet ekonomike t& ardhshme, - standardet relevante t& raportimit financiar & aplikuara
né ményré (& pérshtatur per stoge.

4. PERKUFIZIME

Provizionimi i stogeve paraqet njohjen kontabél t& humbjes s& vlerés s¢ stogeve si pasojé e; -
vietérsimit teknologjik, - ndryshimit t& teknologjisé ose proceseve t& punés, - mospérdorimit té
zgjatur, - pamundésisé pér pérdorim sipas destinimit fillestar.

Vlera neto e realizueshme (VNR) pér géllime & késaj kompanie pérkufizohet si: > vlera e
pritshme q&é kompania mund & rikuperojé nga njé artikull stoku, qofté pérmes pérdorimit

5. IDENTIFIKIMI I STOQEVE Tj: PAPERDORSHME

Identifikimi i stogeve béhet pérmes: - inventarizimeve fizike periodike, - raporteve nga njésité
teknike dhe administrative, - vlerésimeve profesionale mbi pérdorshmériné aktuale dhe (&
ardhshme té artikujve.

Njé artikull konsiderohet i paperdorshém pér géllime operative, kur: - nuk pérdoret dhe nuk
parashihet t& pérdoret mé ne proceset € punés, - nuk éshté kompatibil me teknologjiné aktuale, -
Eshté zévendésuar nga teknologji ose pajisje t& reja.

6. KRITERET E PROVIZIONIMIT

Artikujt e stogeve & identifikuar si t& paperdorshém ose me pérdorshméri shumé t& kufizuar: -
provizionohen né masén 80% & vlerés s¢ tyre kontabél,

Ky nivel provizionimi reflekton faktin se: - artikujt nuk gjenerojné me pérfitime ekonomike
pérmes pérdorimit, - vlera e tyre operative pér kompaning &shté praktikisht ¢ humbur, -
megjithaté, disa artikuj mund t&é keng vleré t&¢ mbetur realizuese (p-sh. pér shitje t& kufizuar.
skrap, pérdorim alternativ),

7. VLERA NETO E REALIZUESHME DHE TRAJTIMI I SAJ

Duke gené se kompania nuk mban stoge pér shitje, vlera neto e realizueshme vlerésohet né
ményré € pérshtatur, duke marreé parasysh: - karakterin ndihmés & stoqeve né aktivitetin
kryesor, - mundésiné reale pér realizim (€ njé vlere t& mbetur.



Provizionimi né masén 80% konsiderohet i arsyeshém dhe j mjaftueshém pér té reflektuar: -

humbjen e vlerés operative (& stogeve, dhe - ekzistencén e njé& vlere t& mbetur realizuese prej
rreth 20%, né rastet kur artikujt mund 1& shiten, apo pérdoren né ményré alternative.

8. METODOLOGIJIA E LLOGARITJES
Provizioni i stogeve 1¢ identifikuara sit € pa pérdorshme Hogaritet si vijon:
Provizion = Viera kontabé] e stogeve (1€ pa pérdorshme) » 80%

Shuma e provizionit: - njihet si shpenzim né pasqyrén e & ardhurave, - redukton vlerén kontab]
t€ stogeve né pasqyrén e pozités financiare.

9. PROCEDURA E MIRATIMIT

Procesi pérfshin: 1. identifikimin dhe dokumentimin e artikujve, 2. pérgatitien e listés pér
provizionim, 3. verifikimin nga departamenti financiar, 4. miratimin nga menaxhmenti dhe/ose
Bordi, 5. regjistrimin kontabél pérkatés.

10. DOKUMENTACIONI MBESHTETEES

Procesi mbéshtetet me: - procesverbale té inventarizimit, - raporte teknike dhe administrative, -
vendim menaxherial ose & Bordit, - evidencé kontabél dhe shpjeguese.

I'1. RISHIKIMI I PROCEDURES

Kjo proceduré rishikohet periodikisht, sé paku njé heré né vit, ose né rast & ndryshimeve 1&
réndésishme teknologjike apo organizative.

Miratuar nga;
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